Ж

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ
от 22.10.2024 № 1262

г. Одинцово

Об организации и проведении регионального конкурса чтецов «Загляните в мамины глаза»,
среди образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного

образования Одинцовского городского округа. Наро-Фоминского городского округа и Рузского
городского округа

С целью развития интереса к поэтическому слову у воспитанников, приобщения к
детскому литературному творчеству, поддержанию традиций в повышении социальной
значимости материнства, укрепления социальных связей между дошкольными организациями и
родителями воспитанников, поддержки и развития творческого потенциала детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю директора МБОУ Мало -Вяземской СОШ (Смирнова Е.Г) провести 28 ноября

2024 года региональный конкурс чтецов среди образовательных организаций, реализующих
программы дошкольного образования Одинцовского городского округа, Наро-Фоминского
городского округа и Рузского городского округа на базе МБОУ Мало -Вяземской СОШ
дошкольного отделения - детского сада № 70.
2. Утвердить и ввести в действие Положение о региональном конкурсе чтецов «Загляните в
мамины глаза» среди образовательных организаций, реализующих образовательные программы
дошкольного образования Одинцовского городского округа, Наро-Фоминского городского
округа и Рузского городского округа (Приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета и состав жюри регионального конкурса чтецов среди
образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного
образования Одинцовского городского округа, Наро-Фоминского городского округа и Рузского
городского округа (Приложение№2).
4. Руководителям образовательных организаций, реализующих образовательные программы
дошкольного образования Одинцовского городского округа, Наро-Фоминского городского
округа и Рузского городского округа:
1) назначить ответственных за подготовку и участие в региональном конкурсе чтецов:
2)назначить ответственных за сопровождение к месту проведения конкурса чтецов.
5.Ответственным образовательных организаций, реализующих образовательные программы
дошкольного образования Одинцовского городского округа, Наро-Фоминского городского
округа и Рузского городского округа провести инструктаж по мерам обеспечения безопасности
с воспитанниками и их сопровождающими во время мероприятия, а также по пути следования к
месту мероприятия и обратно.
6.Старшему воспитателю МБОУ Мало -Вяземской СОШ дошкольного отделения - детского сада
№ 70 (Рысь Я.Г.):
1) обеспечить методическое сопровождение за подготовкой и проведением конкурса;
2) предоставить отчет о проведении конкурса в МБ]£
образования» 28 ноября 2024 года до 18.00 (кабинет

Одинцовский УМЦ «Развитие

7.Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Раизйтйе образования» ( вковой А.К.) обеспечить

вского УМЦ «Развитие

Й^о/О.А. Ткачева

выдачу сертификатов выступающим на семинар
8.Контроль возложить на С.Г. Ибрагимову, дире
образования».

Начальник Управления образования

Приложение № 1
к приказу Управления образования
от 2 2 ОКТ 2Ш

Положение
о проведении регионального конкурса чтецов «Загляните в мамины глаза» среди
образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного
образования Одинцовского городского округа, Наро-Фоминского городского округа и Рузского
городского округа
1. Общие положения

Настоящее положение о проведении регионального конкурса чтецов «Загляните в мамины
глаза» среди организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования
Одинцовского городского округа, Наро-Фоминского городского округа и Рузского городского
округа (далее - Конкурс) определяет цель и задачи, порядок участия и требования,
предъявляемые к Конкурсу.

2. Цель и задачи конкурса

2.1 Цель Конкурса

- развитие интереса к поэтическому слову у воспитанников, приобщения к детскому
литературному творчеству, поддержанию традиций в повышении социальной значимости
материнства, укрепления социальных связей между ДО и родителями воспитанников, поддержки
и развития творческого потенциала детей.

2.2 Задачи конкурса

-Создание условий для познавательно-речевого и художественно-эстетического развития детей:
-Воспитание положительного эмоционального отношения к литературным поэтическим
произведениям, формирование у дошкольников навыков выразительного чтения, артистических
умений;
- Выявление лучших чтецов среди детей, предоставление им возможности для самовыражения.

З.Участникн конкурса
3.1 Конкурс проводится в 2 возрастных категориях:
- дети от 3 до 4 лет;
- дети от 5 до 7 лет.

4. Порядок проведения конкурса.
4.1 Конкурс проводится в 2 этапа:

Первый этап - отборочный, проводится на базе образовательных учреждений с целью
выявления победителей в каждой возрастной категории для прохождения во второй этап.

Второй этап - проведение конкурса на выявление лучших чтецов от каждой
образовательной организации Одинцовского городского округа , Наро-Фоминского городского
округа и Рузского городского округа
4.2. Второй этап проводится 28 ноября 2024 года на базе МБОУ Мало-Вяземской СОШ
дошкольного отделения-детского сада № 70.
4.3. От образовательной организации на Конкурс может быть представлено не более 2-х
участников: в каждой возрастной категории не более 1 участника.
4.4. Заявку на участие во втором этапе Конкурса необходимо направить в срок с 20 по 22 ноября
2024 года на электронный адрес  (приложение 3)yana-393@mail.ru

mailto:yana-393@mail.ru

5. Оргкомитет и жюри Конкурса
5.1 Жюри Конкурса определяет призовые места в номинациях
1. «Лучший исполнитель среди детей 3-4 лет»;
2. «Лучший исполнитель среди детей 5-7 лет»;

6. Требования и критерии оценки
6.1. При отборе исполняемых произведений педагоги должны ориентироваться на программные

задачи для данного возраста:
- для детей 3-4-летнего возраста - не менее 6 - 8 строк;
- для детей 5-6-летнего возраста - не менее 12 строк;
- для детей 7-летнего возраста - не менее 16 строк.

6.2. Поэтические произведения могут сопровождаться музыкальным оформлением,
демонстрацией слайдов.

6.3. Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-ти бальной шкале по
следующим критериям:

• Соответствие выбранного произведения тематике конкурса.
• Знание текста произведения (для старших и подготовительных групп название

произведения, автор).
• Выразительность и грамотность прочтения (динамика, выражаемая в ударениях:

интонация, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты; темп и ритм,
выражаемые в длительности звучания и остановках; эмоциональная окраска речи,
определяющая характер произведения).

• Правильное литературное произношение.
• Эмоциональность, артистичность, сценическая манера исполнения (мимика, позы, жесты,

движения, соответствующая теме произведения).
• Подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого произведения.

7. Подведение итогов и награждение

7.1. Предусмотрена балльная система оценки. Каждый член жюри оценивает всех конкурсантов,
по каждому критерию оценки. Полученные баллы суммируются. Победителем признается
участник, который набрал наибольшее количество баллов. По итогам конкурса жюри
определяет победителей в каждой возрастной категории (1,2,3 место).

7.2. Жюри вправе учреждать дополнительные номинации:
- «Самый обаятельный исполнитель».
- «За самое лирическое исполнение».
- «Самый артистичный»
- «Оригинальное прочтение стихотворения».

В дополнительных номинациях определяется по одному победителю.
7.3. Победители Конкурса (в том числе в отдельных номинациях) награждаются дипломами

и специальными призами.
7.4. Участники Конкурса награждаются благодарностями и поощрительными призами.

Приложение №2
к приказу Управления образования
от 2 '• OhI 2021» №

Список членов оргкомитета регионального конкурса чтецов
«Загляните в мамины глаза» среди образовательных организаций, реализующих

образовательные программы дошкольного образования Одинцовского городского округа, Наро-
Фоминского городского округа и Рузского городского округа

№
п/п

Ф.И.О. члена оргкомитета Наименование учреждения, должность

1 Рысь Янина Григорьевна Старший воспитатель МБОУ Мало-Вяземская
СОШ дошкольное отделение-детский сад № 70

2 Смирнова Елена Григорьевна Заместитель директора по дошкольному
отделению МБОУ Мало-Вяземская СОШ
дошкольное отделение-детский сад № 70

Состав жюри
регионального конкурса чтецов «Загляните в мамины глаза» среди образовательных

организаций, реализующих программы дошкольного образования Одинцовского городского
округа, Наро-Фоминского городского округа и Рузского городского округа

№
п/п ФИО Учреждение, должность

1 Вторых Ирина Александровна-
председатель жюри

Старший воспитатель МБОУ Голицынская СОШ
№2 дошкольное отделение - детский сад № 62

2 Котвицкая Ольга Алексеевна Учитель-логопед МБОУ Мало-Вяземская СОШ
дошкольное отделение- детский сад № 70

3 Дудка Светлана Анатольевна Учитель-логопед МБОУ Часцовская СОШ
дошкольное отделение детский сад № 19

4 Шовковская Марина Владимировна Учитель-логопед МБОУ Мало-Вяземская СОШ
дошкольное отделение детский сад № 34

5 Щепилина Светлана Сергеевна Учитель-логопед Наро-Фоминская СОШ № 1

Состав счетной комиссии
регионального конкурса чтецов «Загляните в мамины глаза» среди образовательных
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования

Одинцовского городского округа, Наро-Фоминского городского округа и
Рузского городского округа

№
п/п ФИО Учреждение, должность

1 Тютюкина Ольга Владимировна Старший воспитатель МБОУ Часцовская СОШ
дошкольное отделение детский сад № 19

2 Кузнецова Инна Анатольевна Музыкальный руководитель МБОУ Мало-Вяземская
СОШ дошкольное отделение детский сад № 70

3 Григорьева Татьяна Михайловна Старший воспитатель МБОУ Мало-Вяземская СОШ
дошкольное отделение детский сад № 34

Приложение № 3

Заявка
участника регионального конкурса чтецов «Загляните в мамины глаза» среди образовательных
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования
Одинцовского городского округа, Наро-Фоминского городского округа и Рузского городского
округа

№ п/п ФИ ребенка Возраст Полное название
образовательной

организации

Контакт ответственного
лица (ФИО, телефон,

e-mail)

1

2

3

4

5

6

Дата заполнения заявки

Подпись ответственного //________________________ //
расшифровка